**SECUNDA** propositio est. Peccatores qui habent voluntatem peccandi, aut formaliter vel virtualiter complacent in peccato: non sunt baptizandi. **VNDE** sequitur ex dictis propositionibus, quod si constet peccatorem nullo modo dolere de peccato: nullo modo esse baptizandum, quantumcumque petat baptismum, & velit baptizari. Si vero bapti-

baptizetur peccat mortifere baptizans & baptizatus: quia factus & in dispositus accedit ad sacramentum

Dubium  
primum.

**D**UBITATUR an peccatum veniale impediat effectum baptismi.

**AD HOC** dico cum sanct. Thom. in. 4. d. 4. q. 2. art. 1. quod non. Idem dicit sanct. Thom. Hic in fra quest. 20. art. 8. de eucharistia, licet oppositum sentiat Paludanus in. 4. d. 4. quest. 5. sed non probat. Vnde qui est actualiter in peccato venialitatem, esto actualiter complaceat in illo, potest baptizari: quia talis non est factus.

Dubium  
secundum.

**D**UBITATUR secundo an sufficiat ad baptismum attritio scita. Dico quod ita: ut infra dicemus in materia de poenitentia. Et probatur. Baptismus est institutus ad remittenda peccata directe: Ergo sat est ut non inueniat obicem contrarie voluntatis.

## Articul. quintus.

Vtrum peccatoribus baptizatis sint imponenda opera satisfactoria.

**AD QUINTUM** sic proceditur. Videtur quod peccatoribus baptizatis sint opera satisfactoria imponenda. Hoc enim ad iustitiam dei pertinere videtur, ut pro quolibet peccato aliquis puniatur: secundum illud ecclesiastes ultimo. Cuncta que fiunt adducet deus in iudicium. Sed opera satisfactoria imponuntur peccatoribus in penam pro peccatorum peccatorum. Ergo videtur quod peccatoribus baptizatis sint opera satisfactoria imponenda.

**PRÆTEREA.** Per opera satisfactoria exercitantur peccatores de nouo conuersi ad iustitiam, & subtrahuntur occasiones peccandi. Nam satisfacere est peccatorum causas excidere: & peccatis aditum non indulgere. Sed hoc maxime est necessarium nuper baptizatis. Ergo videtur quod baptizatis sint opera satisfactoria imponenda.

**PRÆTEREA.** Non minus debitum est, ut homo deo satisficiat quam proximo. Sed nuper baptizatis imponendum est, ut satisficiant proximis si eos laeserint. Ergo etiam est eis imponendum, ut deo satisficiant per opera poenitentiae.

**SED CONTRA** est, quod Ambrosius super illud Roma. 11. Sine poenitentia sunt dona & vocatio dei, dicit. Gratia dei in baptismo non requirit gemitum neque planctum, & etiam opus aliquod: sed solam fidem & omnia gratis condonat.

**RESPONDEO.** Dicendum, quod sicut apostolus dicit Roma. 6. Quicumque baptizati sumus, in nomine Iesu: in morte ipsius baptizati sumus, & sepulti enim sumus ei per baptismum in mortem: ita scilicet quod homo per baptismum incorporatur ipsi morti christi. Manifestum est autem ex supra dictis, quod mors christi satisfactoria fuit sufficienter pro peccatis, non solum nostris: sed etiam totius mundi: ut dicitur prima. Iohannis. 2. Et ideo ei qui baptizatur, pro quibuscumque peccatis non est aliqua satisfactio iniungenda: hoc enim esset iniuriam facere passioni & morti christi, quasi ipsa non esset sufficiens ad plenariam satisfactionem pro peccatis baptizatorum.

**AD PRIMUM** ergo dicendum, quod sicut Augustinus dicit in libro de baptismo paruulorum, ad hoc baptismus valet: ut baptizati christo incorporantur, ut membrum eius. Vnde ipsa pena christi fuit satisfactoria pro peccatis baptizatorum, sicut pena unius membri potest esse satisfactoria pro peccato alterius membri. Vnde Isai. 53. dicitur. Vere languores nostros ipse tulit: & dolores nostros ipse portauit.

**AD SECUNDUM** dicendum, quod nuper baptizati, exercitandi sunt ad iustitiam, non per opera poenitentiae, sed per opera facilia: ut quasi quodam lacte facilis exercitij promoucantur ad perfectiora: ut glosa dicit super illud psalmi, sicut ab lactatu super matrem suam. Vnde & dominus discipulos suos de nouo conuersos, a ieiunio excusauit: ut patet Matth. 9. Et hoc est quod dicitur prima Petri. 2. sicut modo geniti infantes lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem.

**AD TERTIUM** dicendum, quod restituere male ablata proximis, & satisfacere

eis de iniurijs illatis est cessare à peccādo: quia hoc ipsum quod est detinere aliena, & proximum lesū nō placare, est peccatum. Et ideo peccatoribus baptizatis iniungendū est, quod satisfaciant proximis, sicut & quod desistāt à peccato: non est autem eis iniungendū, quod pro peccatis prateritis aliquam pœnam patiantur.

**CIRCA** istum quintum articulum, notanda sunt tria dicta sancti Tho. Primū est, principalis conclusio articuli: quæ sic se habet. Baptizato (quantum est de se) nulla satisfactio est iniungenda. Ratio est: quia alias fieret iniuria Christo, qui per suam passionem sufficienter satisfecit pro omnibus peccatis. Quæ passio, ex Christi institutione in baptismo ita applicatur baptizato: ac si ipse pateretur. Sed si ipse pateretur satisfaceret per illam passionem sine alia iniuncta pœnitentiā. Ergo nō est baptizato iniungenda aliqua satisfactio: quia alias significaretur passio Christi esse in sufficiens ad remissionem peccatorum quo ad culpam & pœnam: quod in lege euangelica tolerari nō potest. Nec valet si inferas, ergo idem debet dici de alijs sacramentis, in quibus etiam applicatur passio Christi: quia in alijs sacramentis non applicatur ita efficaciter, sicut in baptismo. Et hoc propter priuilegium baptismo & non alijs sacramentis concessum: ut patet ex illo pauli ad Romanos. 6. Quicūque baptizati sumus. &c. Quod nunquā dictum fuit de aliquo alio sacramento.

**SECUNDA** propositio doctoris sancti (in solutione ad. 2.) est. Neophitus non debet trahi statim per magnas pœnitentias: sed assue fieri per aliqua leuia. Quod est aduertendum ob illos, qui à paganismō veniunt ad christianitatem.

**TERTIA** propositio est. Baptizatus compellendus est quod restituat, si aliquid debet, vel alicui iniuriam intulit: quia aliās semper in peccato manet. Non enim ideo satisfactio illa imponitur, ut pœnas luat: sed ut exeat à peccato. Multa alia dubia poterant hic sub moueri: attamen questione sequenti tractabuntur commodius.

## Articul. Sextus

Vtrum peccatores ad baptismum accedentes teneantur sua peccata confiteri.

**DE SEXTO** sic proceditur. Videtur quod peccatores ad baptismum accedentes teneantur sua peccata confiteri. Dicitur enim *Matth. 3.* quod baptizabantur multi à

Iohanne in Iordane, confitentes peccata sua. Sed baptismus Christi est perfectior quā baptismus Iohannis. Ergo videtur quod multo magis illi qui sunt baptizandi baptismō Christi: debeant sua peccata confiteri.

**PRÆTEREA**. *Proverbiorum. 28.* dicitur. Qui abscondit scelera sua, non dirigetur: qui autem confessus fuerit, & reliquerit ea, misericordiam consequetur. Ergo baptizandi debent sua peccata confiteri.

**PRÆTEREA**. Pœnitentia requiritur ante baptismum: secundum illud actū. 2. Agite pœnitentiā, & baptizetur unusquisque vestrum. Sed confessio est pars pœnitentiæ. Ergo videtur quod confessio peccatorū requiratur ante baptismum.

**SED CONTRA** est. Quod confessio peccatorum debet esse cū fletu: dicit enim Augustinus in libro de pœnitentiā. Omnis ista varietas consideranda est & de flenda. Sed (sicut Ambrosius dicit) gratia dei in baptismo non requirit gemitum neque planctum. Ergo à baptizandis non est requirenda confessio peccatorum.

**RESPONDEO** dicendum, quod duplex est peccatorum confessio. Vna quidem interior quæ fit deo. Et talis confessio peccatorū requiritur ante baptismum: ut, si homo sua peccata recogitans, de eis doleat. Nō enim potest inchoare nouam vitam, nisi pœniteat eū veteris vitæ: ut dicit Augustinus in libro de pœnitentiā. Alia vero est confessio peccatorū exterior, quæ fit sacerdoti. Et talis confessio nō requiritur ante baptismum.

**PRIMO** quidem. Quia talis confessio eum respiciat personam ministri: pertinet ad pœnitentiæ sacramentum, quod nō requiritur ante baptismum: quia est ianua omnium sacramentorum.

**SECUNDO**. Quia confessio exterior quæ fit sacerdoti, ordinatur ad hoc quod sacerdos confitentem absoluat à peccatis, & liget ad opera satisfactoria: quæ baptizatis nō sunt imponenda, ut supra dictum est. Nec etiā baptizati

tizati indigent remissione peccatorum per claves ecclesie: quibus omnia remittuntur per baptismum.

**TERTIO.** Quia ipsa particularis confessio homini facta, est penosa propter verecundiam confitentis. Baptizato autem nulla exterior poena imponitur. Et ideo a baptizatis non requiritur specialis confessio peccatorum: sed sufficit generalis quam faciunt, cum secundum ritum ecclesie abrenunciant sathanæ & omnibus pompis eius. Et hoc modo dicit quaedam glosa Matth. 3. Quod in baptismo Iohannis, exemplum dabatur baptizandis, confitendi peccata, & promittendi meliora. Siqui tamē baptizandi ex deuotione, sua peccata confiteri uellent, esset eorum confessio audienda, non ad hoc quod eis satisfactio imponeretur: sed ad hoc quod contra peccata confusta, eis spiritalis informatio uita traderetur.

**AD PRIMVM** ergo dicendum, quod in baptismo Iohannis non remittebantur peccata: sed erat baptismus poenitentiae. Et ideo conuenienter accedentes ad illud baptisma confitebantur peccata: ut secundum qualitatem peccatorum, eis poenitentia determinaretur. Sed baptismus Christi est sine exteriori poenitentia: ut Ambrosius dicit. Unde non est similis ratio.

**AD SECUNDVM** dicendum, quod baptizatis sufficit confessio interior deo facta & etiam exterior generalis, ad hoc quod dirigantur & misericordiam consequantur. Nec requiritur confessio specialis exterior: sicut dictum est.

**AD TERTIVM** dicendum, quod confessio est pars poenitentiae sacramentalis, quae non requiritur ante baptismum: ut dictum est. Sed requiritur interioris poenitentiae uirtus.

**IN ISTO** sexto articulo, notanda sunt tres conclusiones quas ponit sanct. Thom. Prima est. Ante baptismum in adultis peccatoribus requiritur, quod sua peccata recolant: & de eis doleant. Vbi nota quod non dicit de eis conterantur, sed doleant: quia ad baptismum sufficit attritio.

**SECUNDA** conclusio est. Ante baptismum non

requiritur confessio sacramentalis, quae fit sacerdoti. Hac probatur in litera.

**TERTIA** conclusio est. In baptismo Iohannis quando Matth. 3. dicitur quod uenientes ad illum confitebantur peccata sua intelligitur: (secundum quandam glosam) de confessione generali, qua in communi dicebant se peccatores, & promittebant vel proponebant meliora.

**DUBITATUR** an si adultus peccator velit ante baptismum confiteri peccata sua sacerdoti, sit illa confessio recipienda. Videtur quod non. quia illa peccata (ut infra in materia de poenitentia dicemus) non sunt materia confessionis. Ergo confessio illa non debet recipi.

Dubium  
unicum.

**AD HOC** respondet doctor sanctus in calce articuli huius, & dicit confessionem illam recipendam esse a sacerdote, non ut absoluat (quia illa peccata ut argumentum in oppositum probauit non sunt materia absolutionis) nec ut poenitenti satisfactio aliqua imponatur: sed solum ut instruatur & doceatur quid agere debeat contra peccata, & pro uita spiritali acquirenda & conseruanda.

## Articulus septimus

Utrum ex parte baptizati requiratur intentio suscipiendi sacramentum baptismi.

**AD SEPTIMUM** sic proceditur. Videtur quod ex parte baptizati non requiratur intentio suscipiendi sacramentum baptismi.

Baptizatus enim se habet sicut patiens in sacramento. Intentio autem non requiritur ex parte patientis, sed ex parte agentis. Ergo uidetur quod ex parte baptizati non requiratur intentio suscipiendi baptismum.

**PRÆTEREA.** Si praetermittatur id quod requiritur ad baptismum, homo est denuo baptizandus: sicut cum praetermittitur inuocatio trinitatis, ut supra dictum est. Sed ex hoc non uidetur aliquis esse denuo baptizandus, quod intentionem non habebat suscipiendi baptismum: alioquin cum de intentione baptizati non constet, quilibet posset petere se denuo baptizari propter intentionis defectum. Non ergo uidetur quod intentio requiratur ex parte baptizati, ut suscipias sacra

sacramentum.

PRÆTER EA. Baptismus cōtra peccatum originale datur. Sed peccatum originale contrahitur sine intentione nascentis. Ergo baptismus (ut videtur) intentionem non requirit ex parte baptizati.

SED CONTRA est, quod secundum ritum ecclesie baptizandi profitentur se petere ab ecclesia baptismum. Per quod profitentur suam intētionē de susceptione sacramēti.

RESPONDEO. Dicendum, quod per baptismum aliquis moritur veteri vitæ peccati, & incipit quandam vitæ novitatem. secundum illud Rom. 6. Consepulti sumus Christo per baptismum in mortem: ut quomodo Christus surrexit à mortuis per gloriā patris, ita & nos in novitate vitæ ambulemus. Et ideo sicut ad hoc quod homo moriatur veteri vitæ, requiritur secundum Augustinum in habente usum liberi arbitrii voluntas, qua eū veteris vitæ pœniteat, ita requiritur voluntas qua intendat vitæ novitatem: cuius principium est ipsa susceptio sacramenti. Et ideo ex parte baptizati requiritur voluntas siue intentio suscipiendi sacramentum.

AD PRIMVM ergo dicendum, quod in iustificatione quæ fit per baptismum, non est passio coacta, sed voluntaria. Et ideo requiritur intētio recipiendi id quod ei datur.

AD SECUNDVM dicendum, quod si in adulto de esset intentio suscipiendi sacramentum, esset rebaptizandus. Si tamen hoc non constaret, esset dicendum, si non es baptizatus ego te baptizo.

AD TERTIVM dicendum, quod baptismus ordinatur, non solum contra originale peccatum, sed etiam cōtra actualia, quæ per voluntatem & intentionem causantur.

**I**N HOC septimo articulo dubitatur an ad baptismum requiratur intentio in baptizādo, ita quod sit de substantia sacramenti. Doctor sanctus respondet affirmatiue.

TRACTatur materia ista in. 4. d. 6. à pluribus, vel in. d. 4. ut à Scoto: & sunt de hoc tres opiniones.

PRIMA opinio est Durandi in. 4. d. 4. quæst. 7.

dicentis, quod ad baptismi substantiam requiritur intentio, tam in adultis quam in paruulis. Sed in adultis formalis, quando baptizantur, vel ante: in paruulis vero interpretatiua vel virtualis, quæ est voluntas eorum, qui puerorum curam habent. Unde infert quod si puer infidelis baptizetur inuitis parentibus, non est baptizatus, ex defectu intentionis: quia parentes nolebant baptizari puerum suum, & voluntas parentum est puerorum interpretatiue.

SECUNDA opinio est Caietani hic in suis cōmentarijs: quam putat esse sancti Thom. in. 4. d. 6. quæst. 1. art. 2. quæstiuncula. 3. quod nec in adultis nec in paruulis requiritur intētio de essentia sacramēti, sed sufficit quod mere negatiue se habeāt.

TERCIA opinio est Scoti in. 4. d. 4. quæst. 4. asserentis, quod in pueris nō requiritur intentio: quæ tamen requiritur in adultis formalis vel virtualis ita quod alias non erit sacramentum.

PROBAT Caietanus opinionem suam esse etiā sancti Thom. Quia doctor sanctus in. 4. in præallegato loco dicit, quod qui baptizatur: recipit sacramentum & rem sacramenti. Ad quæ recipienda, non est opus aliqua intentione ex parte baptizati, nisi quod tollatur impediens. Ex quo infert Caietanus opinionem suam esse sancti Thom. Et confirmatur sic, quod hæc opinio sit vera: ex cap. Maiores extra de baptismo & eius effectu. Vbi papa concludit, quod tunc sacramentalis operatio imprimat characterem: quando non inuenit obicem contrariæ volitionis. Ergo (infert Caietanus) si quis se habet mere negatiue est baptizatus.

CONFIRMATVR secundo. Detur aliquis sic negatiue se habens. Ibi sunt omnia quæ sunt de essentia sacramenti: & non est prohibens. Ergo ibi est sacramentum. Antecedens probatur. Est materia & forma: & intentio non est de essentia. Ergo &c. Huius opinionis est glosa in cap. Licet de consecra. d. 4. Dicit enim quod si quis baptizetur etiā habens voluntatem interiorem contrariam, est baptizatus: dummodo exterius non resistat. Beatus vero Augustinus in libro de vnico baptismo quæstionem hanc reliquit sub dubio.

HIS tamen non obstantibus dico opinionem Caietani esse contra sancti Tho. Nam opinio sancti Thom. est, quod in adultis requiritur intentio: ut in litera patet, & non in pueris. Hæc etiam est cōmunis theologorum opinio. Hanc tenet Scotus in. 4. d. 4. quæst. 4. Et Paludanus. d. 6. quæst. 2. Et Maior. d. 4. quæst. 2. Et Gabriel. Et Silvester in summa verbo baptismus. 4. §. 14. Et probatur. Baptismus est sacramentum fidei. Sed ut quis recipiat fidem requiritur intentio. Ergo etiam ad recipiendum baptismum.

SECUNDO arguitur ad idem. Marci ultimo dicitur. Qui crediderit & baptizatus fuerit: saluus erit. Sed requiritur quod velit credere. Ergo & quod velit baptizari.

TERTIO. In ministro requiritur intētio ad hoc quod

quod sit sacramentum. Ergo etiam in recipiente.  
**QUARTO.** Si subiectum est capax sine intentione. Ergo & cum voluntate contraria. Cōsequētia probatur. Quia in quibus non requiritur voluntas, non impedit contraria: sed impertinenter se habet. Sicut in venditione serui ad quam serui voluntas non requiritur: nec etiam contraria impedit. Sed consequens est contra omnes. Ergo requiritur voluntas.

**QUINTO.** Arguitur ex cap. maiores (à quo & Caietanus argumentum sumit) ubi sunt ista verba. Si baptizandus prius habuit volitionem recipiendi baptismum, amens & dormiens si baptizetur, est baptizatus. Ergo à contrario, si prius noluerunt baptizari non erunt baptizati.

**SEXTO.** Baptizari est magnum quid illius qui baptizatur. Ergo requiritur voluntas eius. Accipiamus ergo aliquem farracenum qui nunquam de baptismo cogitauit. Si istum talem dormientem alius baptizet, iam esset christianus: quod tamen mirabile est. Certe si à Christo redemptore quaereremus, an esset verus baptismus fraudulenter collatus: non est dubium quin responderet quod non. Quia non expedit fidei, ut quis inuitus & reuens baptizetur. Et idem est iudicium si nesciente ipso, baptizaretur. Vnde bene sequitur. Baptismus sine intentione & voluntate baptizati adulti est verum sacramentum. Ergo baptismus fraudulenter collatus sine aduertentia baptizati est verum sacramentum, quod est ridiculum.

**SEPTIMO** ad idem arguitur. Ille qui baptizatus est quomodocunque baptizatus sit, ad Christianam religionem debet compelli (prout ab ecclesia determinatur) sicut qui etiam metu mortis baptizatus est. Ergo si vere esset baptizatus qui sine cōsensu baptizatur: esset ad christianam religionem cōpellendus, quales christianos Christus non vult.

**OCTAVO.** Sequeretur, quod si christianus ad in fideles perueniēs, qui de Christo nihil penitus audierunt, baptizet eos clam & ignorantes, ante quam fidem prædicet (apponendo. s. materiam et formam) quod omnes tales essent baptizati: quia habebāt se negatiue, quod quidem ridiculum est. Et maxime si sic affecti essent, ut si eis prius innotesceret: non solum baptizari nolent, sed & baptismum & baptizantem detestarentur.

**AD ARGUMENTA** autem Caietani. Ad primum quod ex doctore sancto adducebat. Dico quod sanct. Thom. ibi expresse se declarat & dicit, quod in adulto requiritur contritio siue deuotio, ad percipiendum rem sacramenti: & requiritur intentio vel volūtas ad recipiendū sacramentū.

**AD SECVNDVM** dico, quod pontifex intelligit quando non est repugnantia vel obex contraria voluntatis formalis vel virtualis. Et cum adultus habeat aetatem, ut pro se respondere possit: quicquid fiat ipsis adultis non habentibus volitionem formalem uel virtualem, sit virtualiter ipsis inuitis. Vnde omnis ille qui nunquā de baptis-

mo cogitauit: aut qui semper se habuit negatiue, virtualiter est inuitus, & ponit obicem contrariae voluntatis.

**AD TERTIVM** nego, quod ibi sint omnia necessaria ad sacramentum: quia deest intentio in baptizādo, quæ necessario requiritur in sacramēto. **ET** confirmatur opinio sanct. Tho. Quia Augustinus dicit de baptismo paruulorum, & habetur de consecra. d. 4. cap. paruuli. 2. quod paruuli vere baptizantur esto non respondeāt pro se: quia non possunt. Ergo à contrario sensu si possent respondere pro se, & non responderent, non valeret sacramentum. Idem etiam dicit Isidorus, & habetur in supradicto titulo. cap. paruuli primo.

**SED** arguit Durandus ubi supra. Illud quod est de substantia sacramenti: in omnibus est necessarium ad sacramentum. At in paruulis non requiritur intentio. Ergo nec in adultis. Ad hoc dico quod maior est vera in omnibus quæ sunt eiusdē rationis, & non aliās. Et quia paruuli & adulti nō sunt eiusdem rationis: ideo maior in omnibus nō est vera.

**DUBITATVR** secundo. An habens se mere Dubium negatiue, et scieter baptizatur, sit baptizatus secundum.

**AD HOC** dico. quod casus moraliter videtur impossibilis. Secundo. Dicit Gabriel in. 4. d. 4. q. 2. quod non. Ego autem dico quod est vere baptizatus. Probat. Puella quæ mere negatiue se haberet patiens stuprum, peccaret mortaliter, ut diximus in materia de temperantia. Ergo voluntarie patitur. Ergo etiam in bonis idē erit, quod ille voluntarie baptizatur, & sic erit baptizatus. Nā si baptizari esset malum, sibi imputaretur ad peccatum, quia volūtarium. Ergo etiam illi imputatur in bonum, quia bonum, & quia volūtarium est.

**SED** quid si interius habebat nolitionem, exterius vero permittit se baptizari? Dico quod casus est impossibilis: quia exterius permittere est velle. Sed si casus daretur non esset baptizatus: quia iam ponit obicem cōtrariae voluntatis. Quid tamen si metu voluit baptizari & nō alias? Dico quod est vere baptizatus: ut determinatur in cap. Maiores. Secus esset si nolebat interius.

## Articul. octauus.

Vtrum fides requiratur ex parte baptizati.

**AD OCTAVVM** sic proceditur. Videtur quod fides requiratur ex parte baptizati. Sacramentum enim baptismi à Christo est institutum. Sed Christus formam baptismi tradens, fidem baptismi praeiungit dicens

cēs Marci ultimo. Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit. Ergo videtur qd nisi sit fides, non possit esse sacramētū baptismi.  
**PRÆTEREA.** Nihil frustra i sacramētis ecclesie agitur. Sed secundum ritum ecclesie, ille qui accedit ad baptismum de fide interrogatur, cum dicitur credis in deū patrē &c. Ergo videtur quod fides ad baptismū requiratur.

**PRÆTEREA.** Ad baptismū requiritur intentio suscipiendi sacramentum. Sed hoc nō potest esse sine recta fide: cū baptismus sit recte fidei sacramētū, per eū enim incorporatur homines Christo (ut Augustinus dicit in libro de baptismo paruulorū) hoc aut nō potest esse sine recta fide: secundū illud Epho. 3. Habitare Christū per fidē in cordibus vestris. Ergo videtur quod ille qui nō habet rectā fidē, nō possit suscipere sacramētū baptismi.

**PRÆTEREA.** Infidelitas est grauis simū peccatū: ut in secunda parte habitū est. Sed permanentes in peccato nō sunt baptizandi. Ergo etiā nec permanentes in infidelitate.

**SED CONTRA** est, quod Gregorius scribens Quirico episcopo dicit. Ab antiqua patrum institutione didicimus: ut qui apud heresim in trinitatis nomine baptizatur, cū ad sanctā ecclesiā redeūt, aut unctioe chrisma tis, aut impositione manus, aut sola p̄fessione fidei, ad sinū matris ecclesie reuocentur. Hoc autē non esset, si recta fides esset de necessitate baptismi. Non ergo recta fides ex necessitate requiritur ad susceptionem baptismi.

**RESPONDEO** dicendū, quod sicut ex supradictis patet, duo efficiuntur in anima per baptismū. scilicet character & gratia. Dupliciter ergo aliquid ex necessitate requiritur ad baptismū. Uno modo sine quo gratia haberi non potest: quæ est vltimus effectus sacramēti. Et hoc modo recta fides ex necessitate requiritur ad baptismum: quia sicut dicitur Rom. 3. Iustitia dei est per fidē Iesu Christi. Alio modo requiritur aliquid ex necessitate ad baptismū, sine quo character baptismalis imprimi

non potest. Et sic recta fides baptizati nō requiritur ex necessitate ad baptismū, sicut nec recta fides baptizantis: dummodo aſuit cetera quæ sunt de necessitate sacramēti. Non enim sacramentum perficitur per iustitiam hominis dantis vel suscipientis baptismum, sed per virtutem dei.

**AD PRIMUM** ergo dicendū, quod dominus loquitur ibi de baptismo, secundum quod perducit homines ad salutem per gratiam iustificantem. Quod quidē sine recta fide esse non potest. Et ideo signanter dicit: qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit.

**AD SECUNDUM** dicendū, qd ecclesia intendit homines baptizare, ut emūdentur à peccato: secundū illud Isaiæ. 27. Hic est ōnis fructus, ut auferatur peccatū. Et ideo quantum est de se, non intendit dare baptismū nisi habentibus rectam fidē: sine qua non est remissio peccatorū. Et propter hoc interrogat accedentes ad baptismū, an credant. Si tamē sine recta fide aliquis baptismū suscipiat extra ecclesiam: non percipit illū ad suam salutē. Vnde Augustinus dicit. Ecclesia paradiso comparata, indicat nobis, posse quidē baptismū eius, homines etiam foris accipere, sed salutem beatitudinis extra eam neminem percipere, vel tenere.

**AD TERTIUM** dicendum, quod etiā non habens rectam fidē circa alios articulos, potest habere rectam fidē circa sacramentum baptismi: & ita non impeditur quin possit habere intentionem suscipiendi sacramētū baptismi. Si tamen etiam circa hoc sacramentum non recte sentiat, sufficit ad perfectionem sacramēti generalis intentio: qua intendit suscipere baptismum sicut Christus instituit, et sicut ecclesia tradit.

**AD QVARTUM** dicendum, quod sicut sacramētū baptismi non est conferēdū ei qui non vult ab alijs peccatis recedere: ita etiam nec ei qui non vult infidelitatem deserre. Uterque tamen suscipit sacramentum, si ei conferatur: licet non ad salutem.

**I**N HOC octavo articulo, ponit doctor sanctus duas propositiones. Quarum prima est. AD HOC quod baptizatus sacramentum baptismi suscipiat, & effectum eius. scilicet gratiam: requiritur quod habeat rectam, id est veram, fidem. Haec probatur in litera manifeste ex apostolo ad Roman. 3. Iustitia dei est per fidem Iesu Christi.

**SECUNDA** propositio est. Ad recipiendum verum sacramentum & effectum illum sacramentalem, qui est character, non est necessarium, ut recipiens baptismum habeat rectam vel veram fidem.

**CONTRA** hanc decisionem arguo hoc modo. Ad recipiendum verum baptismi sacramentum requiritur intentio in baptizato: qua velit recipere baptismum. At ille qui non habet rectam fidem: non potest habere illam intentionem. Ergo recta fides est necessaria in baptizato ad suscipiendum baptismum.

**AD HOC** argumentum nego minore: quia non solum ille qui errat circa alios articulos fidei, & non circa sacramentum baptismi (credit enim quod est sacramentum à Christo institutum in remissionem peccatorum) potest habere intentionem suscipiendi sacramentum: sed etiam ille qui errat circa idem sacramentum baptismi, putans & credens non esse à Christo institutum, nec aliquam habere virtutem, potest habere intentionem suscipiendi id quod Christus instituit, & ecclesia dicit Christum instituisse, quem admodum sumunt christiani, siue valeat siue non. Immo etiam si iudicet nihil valere, & dicat, ego credo quod totum quod à Christianis de baptismo dicitur, est fabulosum, ad eorum tamen imitationem volo baptizari, & baptizatur: est verum sacramentum: & est vere baptizatus, quanuis gratiam non recipiat. Et hoc dicit sanctus Thom. hic ad. 3.

## Articulus nonus.

Utrum pueri sint baptizandi.

**D** **NONUM** sic proceditur. Videtur quod pueri non sint baptizandi. In eo enim qui baptizatur, requiritur intentio suscipiendi sacramentum, ut supra dictum est. Huiusmodi autem intentionem non possunt pueri habere, cum non habeant usum liberi arbitrii. Ergo videtur quod non possint suscipere sacramentum baptismi.

**PRÆTERTEREA**. Baptismus est fidei sacramentum: ut supra dictum est. Sed pueri non habent fidem: quæ consistit in creden-

tium voluntate: ut Augustinus dicit super Iohannem. Nec etiam potest dici quod saluentur in fide parentum: quia quandoque parentes sunt infideles, & sic magis per eorum infidelitatem damnarentur. Ergo videtur quod pueri non possunt baptizari.